
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.10.   2019  № 628 

г. Аксай 

 

Об установлении публичного сервитута 

 

 

Рассмотрев письмо Акционерного общества «Донаэродорстрой»         от 20.06.2019 

№ 08/1199, ходатайство об установлении публичного сервитута от 16.08.2019 № 63.6/1584, 

в соответствии с письмом главного архитектора Аксайского района от 15.08.2019 № 

63.6/6347, статьей 23, главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь решением Собрания депутатов Аксайского района от 28.12.2016 № 179                        

«Об определении порядка взаимодействия органов и структурных подразделений 

Администрации Аксайского района при предоставлении земельных участков», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить публичный сервитут в соответствии с пунктом 2 статьи 39.37 

Земельного кодекса Российской Федерации в целях складирования строительных и иных 

материалов, размещения временных или вспомогательных сооружений (включая 

ограждения, бытовки, навесы) и (или) строительной техники, с целью обеспечения 

реконструкции и строительства объекта транспортной инфраструктуры федерального 

значения – «Строительство и реконструкция автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы 

через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска. Реконструкция с 

последующей эксплуатацией на платной основе автомобильной дороги М-4 «Дон» от 

Москвы через Воронеж,   Ростов-на-Дону, Краснодар до Новороссийска на участке км 1024 

– км 1091  в Ростовской области» Этап № 3. Реконструкция автомобильной дороги М-4 

«Дон» на участке км 1024 – км 1036+823» в отношении земельного участка   с кадастровым 

номером 61:02:0600002:1654. 

2. Установить срок действия публичного сервитута – два года и три месяца, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                  № 15 (221) 

                                                                                                                             15 октября 2019 г. 

   



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его 

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их 

разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено – два года и 

три месяца. 

3. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

4. Документация по планировке территории реконструируемого объекта 

транспортной инфраструктуры утверждена распоряжением Федерального дорожного 

агентства от 25.03.2015 № 528-р «Об утверждении документации по планировке 

территории объекта «Реконструкция с последующей эксплуатацией на платной основе 

автомобильной дороги М-4 «Дон» от Москвы через Воронеж, Ростов-на-Дону, Краснодар 

до Новороссийска на участке км 1024 – км 1091 в Ростовской области». 

5. Публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в 

государственной собственности и не предоставленного гражданам и юридическим лицам, 

устанавливается на платной основе. Расчет и внесение платы за публичный сервитут 

устанавливаются в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 

Правительства Ростовской области               от 02.03.2015 № 136 «Об утверждении Порядка 

определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в государственной собственности Ростовской области, и земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на 

территории Ростовской области». 

6. Службе главного архитектора Аксайского района, в установленном Земельным 

кодексом Российской Федерации порядке, в течение пяти рабочих дней со дня принятия 

данного постановления обеспечить: 

1) размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации 

Аксайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

2) публикацию настоящего постановления в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный», а также в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов уставом 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение»; 

3) направление копий настоящего постановления правообладателям земельного 

участка, в отношении которого принято решение об установлении публичного сервитута, с 

уведомлением о вручении по почтовым адресам, указанным в выписках из Единого 

государственного реестра недвижимости; 

4) направление копии постановления об установлении публичного сервитута в орган 

регистрации прав; 

5) направление в адрес Акционерного общества «Донаэродорстрой» копии 

настоящего постановления об установлении публичного сервитута, сведений о лицах, 

являющихся правообладателями земельных участков, способах связи с ними, копий 

документов, подтверждающих права указанных лиц на земельные участки. 

7. Акционерное общество «Донаэродорстрой» в установленном Земельным 

кодексом Российской Федерации порядке обязано: 

1) заключить соглашение с собственником земельного участка, арендаторами, 

землепользователями и землевладельцами земельного участка, в отношении которого 

установлен публичный сервитут; 

2) привести земельный участок в состояние пригодное для его использования в 

соответствии с разрешенным использованием в срок не позднее, чем три месяца после 

завершения на земельном участке деятельности, для обеспечения которой был установлен 

публичный сервитут. 

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведения о нем в 

Единый государственный реестр недвижимости. 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

9. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

Администрации Аксайского района «Аксайский район официальный» и разместить на 

официальном сайте Администрации Аксайского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Аксайского района по вопросам строительства, архитектуры и 

территориального развития Горохова М.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского района 

  

В.И. Борзенко 

 
 

 

 

 

Постановление вносит  

служба главного архитектора 

Аксайского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИК 

выполнения работ (1-ый год) 
 

№ 

п/п 

Наименование работ Единица 

измерений 

Объем 

работ 

Период строительства 

1-ый год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Подготовительные 

работы, в том числе: 

- демонтаж моста 

через реку Тузлов 

- демонтаж 

путепровода ПК 

10343+42 

- -             

2. Устройство 

уширений проезжей 

части 

- -             

3. Малые 

искусственные 

сооружения 

- -             

 

 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от 11.10. 2019 № 628 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Переустройство 

коммуникаций: 

сети связи, 

распределительные 

газопроводы, 

железнодорожные 

коммуникации, 

ВЛ 0,4 кВ - 110 кВ, 

магистральные 

газопроводы, 

наружное освещение, 

электроснабжение 

- -             

5. Земляные работы м3 2355390             

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

6. Устройство дорожной 

одежды (в том числе, 

устройство 

подстилающего слоя, 

геосетка, устройство 

щебеночного слоя, 

устройство покрытия из 

асфальтобетонных 

смесей, установка борта) 

м2 384000             

7. Автоматизированная 

система управления 

дорожным движением 

ВЭС 

Акустические экраны 

ЛОС 

Шумозащитное 

остекленение 

- -             

8. Благоустройство 

территории 

м2 6394             

9. Мост через реку Тузлов 

ПК 10337+61, 

Зверопереход на ПК 

10255+75, 

Скотопрогон на ПК 

10336+74, 

Путепровод на ПК 

10343+45 

- -             

10. Иные (непредвиденные) 

работы 

- -             

 
 

 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

ГРАФИК 

выполнения работ (2-ой год) 

 

№ 

п/п 

Наименование работ Единица 

измерений 

Объем 

работ 

Период строительства 

2-ой год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Подготовительные 

работы, в том числе: 

- демонтаж моста 

через реку Тузлов 

- демонтаж 

путепровода ПК 

10343+42 

- -             

2. Устройство уширений 

проезжей части 

- -             

3. Малые искусственные 

сооружения 

- -             

4. Переустройство 

коммуникаций: 

сети связи, 

распределительные 

газопроводы, 

железнодорожные 

коммуникации, 

ВЛ 0,4 кВ - 110 кВ, 

магистральные 

газопроводы, 

наружное освещение, 

электроснабжение 

- -             

5. Земляные работы м3 2355390             

6. Устройство дорожной 

одежды (в том числе, 

устройство 

подстилающего слоя, 

геосетка, устройство 

щебеночного слоя, 

устройство покрытия 

из асфальтобетонных 

смесей, установка 

борта) 

м2 384000             

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

7. Автоматизированная 

система управления 

дорожным 

- -             



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

движением 

ВЭС 

Акустические 

экраны 

ЛОС 

Шумозащитное 

остекленение 

8. Благоустройство 

территории 

м2 6394             

9. Мост через реку 

Тузлов ПК 

10337+61, 

Зверопереход на ПК 

10255+75, 

Скотопрогон на ПК 

10336+74, 

Путепровод на ПК 

10343+45 

- -             

10. Иные 

(непредвиденные) 

работы 

- -             

 

 

ГРАФИК 

выполнения работ (3-ий год) 

 

№ 

п/п 

Наименование работ Единица 

измерений 

Объем 

работ 

Период строительства 

3-ий год 

1 2 3 4 5 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Подготовительные работы, в 

том числе: 

- демонтаж моста через реку 

Тузлов 

- демонтаж путепровода ПК 

10343+42 

- -       

2. Устройство уширений 

проезжей части 

- -       

3. Малые искусственные 

сооружения 

- -       

4. Переустройство 

коммуникаций: 

сети связи, 

распределительные 

газопроводы, 

железнодорожные 

- -       



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

коммуникации, 

ВЛ 0,4 кВ - 110 кВ, 

магистральные газопроводы, 

наружное освещение, 

электроснабжение 

5. Земляные работы м3 2355390       

6. Устройство дорожной 

одежды (в том числе, 

устройство подстилающего 

слоя, геосетка, устройство 

щебеночного слоя, 

устройство покрытия из 

асфальтобетонных смесей, 

установка борта) 

м2 384000       

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7. Автоматизированная 

система управления 

дорожным движением 

ВЭС 

Акустические экраны 

ЛОС 

Шумозащитное 

остекленение 

- -       

 

8. Благоустройство 

территории 

м2 6394       

9. Мост через реку Тузлов 

ПК 10337+61, 

Зверопереход на ПК 

10255+75, 

Скотопрогон на ПК 

10336+74, 

Путепровод на ПК 

10343+45 

- -       

10. Иные (непредвиденные) 

работы 

- -       

 

 

 

 

 

Управляющий делами  Е.И. Лазарева 

 

 

 

 

 

 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения о границах публичного сервитута 
 

 

 

 

Управляющий делами 

  

 

Е.И. Лазарева 

Приложение № 2   

к постановлению  

Администрации Аксайского района  

от 11.10. 2019 № 628 

Площадь сервитута 65332 м2 

Обозначение характерных 

точек границ 

Координаты 

Х Y 

1 450494,00 2220756,39 
2 450677,89 2221018,27 
3 450637,32 2221101,79 
4 450627,33 2221100,68 
5 450440,87 2221097,07 
6 450440,75 2221036,31 
7 450458,96 2220944,15 
8 450343,32 2220915,70 
9 450424,30 2220751,45 

 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

26.09. 2019  № 371 

  ст.Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление администрации 

Грушевского сельского поселения от 29.04.2019 №123 

«Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на строительство (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство и продление 

срока действия разрешения на строительство)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018г. № 340-ФЗ  «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменений в постановление администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.04.2019 №123 «Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство (в том 

числе внесение изменений в разрешение на строительство и продление срока действия 

разрешения на строительство)» следующие изменения:  

1.1. изложив подпункт 6.1. пункта 6 раздела II в новой редакции:  

«6.1. Для получения разрешения на строительство: 

6.1.1. Заявление о выдаче разрешения на строительство объекта капитального 

строительства, кроме случаев индивидуального жилищного строительства (далее - 

заявление) по форме согласно Приложению № 2. 

К заявлению прикладываются:   

1) документ, удостоверяющий личность заявителя ;  

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, а 

также схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, на основании которой был образован указанный земельный участок и 

выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 

статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной;  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330961/fb76ce1fdb5356574b298a9dcdafcfc8fc6c937b/#dst3192
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330961/fb76ce1fdb5356574b298a9dcdafcfc8fc6c937b/#dst3192


10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государственной власти 

(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", 

Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом 

управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, заключенного 

при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, 

правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с которым 

заключено это соглашение 

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года 

до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае 

выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки 

территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации 

по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи 

разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется 

образование земельного участка;  

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в 

утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации проектной документации:  

а) пояснительная записка;  

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в 

соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а 

в случае подготовки проектной документации применительно к линейным объектам проект 

полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом планировки территории (за 

исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта 

не требуется подготовка документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения 

и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального 

строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая 

проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в 

случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для 

строительства, реконструкции других объектов капитального строительства); 

4) положительное заключение экспертизы проектной документации, в соответствии 

с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены 

строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая 

линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48  Градостроительного кодекса Российской 

Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии 

со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное 

заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, положительное заключение государственной экологической экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 

49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330422/ac6c532ee1f365c6e1ff222f22b3f10587918494/#dst3928
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315267/b884020ea7453099ba8bc9ca021b84982cadea7d/#dst448
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315267/a7c2f5bf841aae38a03420067b02834b570686d3/#dst2418
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315267/a7c2f5bf841aae38a03420067b02834b570686d3/#dst2507
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315267/a7c2f5bf841aae38a03420067b02834b570686d3/#dst3001
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_315267/a7c2f5bf841aae38a03420067b02834b570686d3/#dst3001


     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и 

утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации специалистом по организации архитектурно-строительного 

проектирования в должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в 

проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, предоставленное органом исполнительной власти или организацией, 

проводившими экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений в 

проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 

статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое 

разрешение в соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации); 

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 настоящей части 

случаев реконструкции многоквартирного дома; 

6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) 

заказчиком, являющимся органом государственной власти (государственным органом), 

Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной 

корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на 

объекте капитального строительства государственной (муниципальной) собственности, 

правообладателем которого является государственное (муниципальное) унитарное 

предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в 

отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 

полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении 

такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, 

причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в 

многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае 

реконструкции многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции 

произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие 

всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 

7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего 

положительное заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в 

случае, если представлено заключение негосударственной экспертизы проектной 

документации; 

8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об 

объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению 

объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики 

надежности и безопасности такого объекта; 

9) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями 

использования территории в случае строительства объекта капитального строительства, в 

связи с размещением которого в соответствии с законодательством Российской Федерации 

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории, или в 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

случае реконструкции объекта капитального строительства, в результате которой в 

отношении реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми 

условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми условиями 

использования территории подлежит изменению. 

10) копия договора о развитии застроенной территории или договора о комплексном 

развитии территории в случае, если строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой 

органом местного самоуправления принято решение о развитии застроенной территории 

или решение о комплексном развитии территории по инициативе органа местного 

самоуправления, за исключением случая принятия решения о самостоятельном 

осуществлении комплексного развития территории.» 

 

1.2. изложив  пункт 9 раздела II в новой редакции: 

«Оснований для приостановления предоставления услуги законодательством 

Российской Федерации не предусмотрено. 

В предоставлении услуги Орган отказывает в следующих случаях:  

1. Для получения разрешения на строительство: 

- отсутствие документов, предусмотренных  подпунктом  6.1. пункта 6 раздела II 

настоящего Административного регламента, 

- несоответствия проектной документации или схемы планировочной организации 

земельного участка с обозначением места размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта 

капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для 

получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, 

или в случае подачи заявления о выдаче разрешения на строительство линейного объекта 

требованиям проекта планировки территории и проекта межевания территории.  

- несоответствия проектной документации или схемы планировочной организации 

земельного участка требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае подачи 

заявления о выдаче разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции); 

 - недопустимости размещения объекта капитального строительства в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в 

соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации. 

2. Основанием для отказа во внесении изменений в разрешение на строительство 

является: 

- отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права 

пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, 

предусмотренных соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный 

участок в случае, указанном в части 21.13 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, либо отсутствие документов, предусмотренных частью 7 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, в случае поступления заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения; 

- недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на 

земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного участка; 

-несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи градостроительного плана образованного земельного 

участка, в случае, предусмотренном частью 21.7 Градостроительного кодекса Российской 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=446CACCCC1DDD19C597C300DCBF1AD01&req=doc&base=RZR&n=330961&dst=342&fld=134&date=11.09.2019


     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Федерации. При этом градостроительный план земельного участка должен быть выдан не 

ранее чем за три года до дня направления уведомления, указанного в части 21.10 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи градостроительного плана образованного земельного 

участка, в случае, предусмотренном частью Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. При этом градостроительный план земельного участка должен быть выдан не 

ранее чем за три года до дня направления уведомления, указанного в части 21.10 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

- несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на 

строительство или для внесения изменений в разрешение на строительство 

градостроительного плана земельного участка в случае поступления заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 

разрешения. В случае представления для внесения изменений в разрешение на 

строительство градостроительного плана земельного участка, выданного после получения 

разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть выдан не ранее 

чем за три года до дня направления заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство; 

- несоответствие планируемого объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с 

земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату 

принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство, в случае, 

предусмотренном частью 21.7 Градостроительного кодекса Российской Федерации, или в 

случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения; 

- несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции, в случае поступления заявления застройщика 

о внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении 

изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 

действия такого разрешения; 

- наличие у уполномоченных на выдачу разрешений на строительство федерального 

органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, органа местного самоуправления, Государственной корпорации по атомной 

энергии "Росатом" или Государственной корпорации по космической деятельности 

"Роскосмос" информации о выявленном в рамках государственного строительного надзора, 

государственного земельного надзора или муниципального земельного контроля факте 

отсутствия начатых работ по строительству, реконструкции на день подачи заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия 

такого разрешения или информации органа государственного строительного надзора об 

отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого извещения является 

обязательным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, в случае, если внесение изменений в разрешение на 

строительство связано с продлением срока действия разрешения на строительство.В этом 

случае уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган 

исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=446CACCCC1DDD19C597C300DCBF1AD01&req=doc&base=RZR&n=330961&dst=2566&fld=134&date=11.09.2019


14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

орган местного самоуправления обязаны запросить такую информацию в соответствующих 

органе государственной власти или органе местного самоуправления, в том числе с 

использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия; 

- подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство менее чем 

за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство. 

 

3. Для продления срока действия разрешения на строительство: 

- отсутствие договора поручительства банка за надлежащее исполнение 

застройщиком обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 

строительстве или договор страхования гражданской ответственности лица, 

привлекающего денежные средства для долевого строительства многоквартирного дома и 

(или) иных объектов недвижимости (застройщика), за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 

строительстве (в случае привлечения застройщиком, на основании договора участия в 

долевом строительстве, предусматривающего передачу жилого помещения, денежных 

средств граждан и юридических лиц для долевого строительства многоквартирного дома и 

(или) иных объектов недвижимости); 

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального 

строительства не начаты до истечения срока подачи заявления о продлении разрешения на 

строительство (заявление должно быть подано не менее чем за 60 дней до истечения срока 

действия разрешения на строительство). 

Перечень оснований для отказа в предоставлении услуги является исчерпывающим. 

Заявителю в случае отказа в предоставлении услуги направляется уведомление об 

отказе в предоставлении услуги с указанием причин отказа и разъяснением положений 

нормативных правовых актов, регламентирующих порядок предоставления услуги. 

Направление заявителю уведомления об отказе в предоставлении услуги не является 

препятствием для повторного обращения за предоставлением услуги. 

МФЦ не имеет права для приостановления или отказа, прекращения услуги.  

Отказ в выдаче разрешения на строительство может быть оспорен заявителем в 

судебном порядке». 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г. 

 

 

Глава Администрации  Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
 

 

 

 

Постановление вносит 

Ведущий специалист 

Лютова Н.Н 

 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 
 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

26.09. 2019  № 372 

  ст.Грушевская   

     

О внесении изменений в постановление администрации 

Грушевского сельского поселения от 29.04.2019 №124 

«Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальных услуг «Направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров и уведомления о 

соответствии построенных объектов требованиям 

законодательства» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018г. № 340-ФЗ  «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменений в постановление администрации Грушевского сельского 

поселения от 29.04.2019 №124 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальных услуг «Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров и уведомления о 

соответствии построенных объектов требованиям законодательства» следующие 

изменения:  

1.1. изложив подпункт 6.1. пункта 6 раздела II в новой редакции:  

«10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении услуги 

Оснований для приостановления предоставления услуги законодательством 

Российской Федерации не предусмотрено. 

В случае отсутствия в уведомлении о планируемом строительстве сведений, 

предусмотренных частью 1 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, или документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего регламента, 

уполномоченные на выдачу разрешений на строительство орган местного самоуправления 

в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом строительстве, 

уведомления об изменении параметров строительства возвращает застройщику данное 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

уведомление и прилагаемые к нему документы без рассмотрения с указанием причин 

возврата. В этом случае уведомление о планируемом строительстве считается 

ненаправленным. 

Уведомление о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке 

направляется застройщику только в случае, если: 

1) указанные в уведомлении о планируемом строительстве параметры объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома не соответствуют 

предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательным требованиям к параметрам 

объектов капитального строительства, установленным настоящим Кодексом, другими 

федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом 

строительстве; 

2) размещение указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома не допускается в 

соответствии с видами разрешенного использования земельного участка и (или) 

ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством 

Российской Федерации и действующими на дату поступления уведомления о планируемом 

строительстве; 

3) уведомление о планируемом строительстве подано или направлено лицом, не 

являющимся застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный участок; 

4) в срок, указанный в части 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

от органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного в 

области охраны объектов культурного наследия, поступило уведомление о несоответствии 

описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным 

решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным 

регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах 

территории исторического поселения федерального или регионального значения. 

Заявителю в случае отказа в предоставлении услуги направляется уведомление о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке. В уведомлении должны 

содержаться все основания направления застройщику такого уведомления с указанием 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, которые установлены правилами землепользования и 

застройки, документацией по планировке территории, или обязательных требований к 

параметрам объектов капитального строительства, которые установлены настоящим 

Кодексом, другими федеральными законами, действуют на дату поступления уведомления 

о планируемом строительстве и которым не соответствуют параметры объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома, указанные в уведомлении о 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_330961/fe0cad704c69e3b97bf615f0437ecf1996a57677/#dst2606


     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

планируемом строительстве, а также в случае недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке - 

установленный вид разрешенного использования земельного участка, виды ограничений 

использования земельного участка, в связи с которыми не допускается строительство или 

реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, или 

сведения о том, что лицо, подавшее или направившее уведомление о планируемом 

строительстве, не является застройщиком в связи с отсутствием у него прав на земельный 

участок. В случае направления застройщику такого уведомления по основанию, 

предусмотренному пунктом 4 части 10 статьи 51.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, обязательным приложением к нему является уведомление о несоответствии 

описания внешнего облика объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома предмету охраны исторического поселения и требованиям к архитектурным 

решениям объектов капитального строительства, установленным градостроительным 

регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в границах 

территории исторического поселения федерального или регионального значения. 

Направление заявителю уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке не является препятствием для повторного обращения. 

МФЦ не имеет права для приостановления или отказа в предоставлении услуги.  

Отказ в предоставлении услуги может быть оспорен заявителем в судебном порядке. 

Основания для отказа Органа в предоставлении услуги, в случае, если документы, 

необходимые для предоставления услуги поданы в соответствии  

с информацией о сроках и порядке предоставления услуги, опубликованной на 

Едином портале, не предусмотрены». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г. 

 

 

 

Глава Администрации  Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 
 

 

 

Постановление вносит 

Ведущий специалист 

Лютова Н.Н 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

26.09. 2019  № 373 

  ст.Грушевская   

     

Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» 

 

В соответствии со статьей 12 Федерального законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ  "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", согласно 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

- Постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 17.10.2017 № 

116 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и  

разместить  на официальном сайте Грушевского сельского поселения. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Ведущий специалист 

Лютова Н.Н 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от  26.09.2019 № 373                                                                   

 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

по предоставлению муниципальной  услуги 

«Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

 

I. Общие положения 

1. Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  

«Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»     (далее – 

Административный регламент), разработан в целях повышения качества оказания и 

доступности муниципальных услуг, создания комфортных условий для получателей 

муниципальных услуг в сфере, возникающей при предоставлении разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию, и определяет сроки и последовательность действий 

(административных процедур) по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

2. Муниципальную услугу «Предоставление разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию» предоставляет должностное лицо Администрации Грушеского сельского 

поселения. 

3. В предоставлении муниципальной услуги могут быть задействованы также 

следующие органы и организации (далее  - органы и организации, участвующие в процессе 

оказания муниципальной услуги): 

- Муниципальное автономное учреждение Аксайского района 

«Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных 

услуг» (далее – МФЦ). 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 4. Получателем муниципальной услуги «Предоставление разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию» являются лица: 

- физические лица, юридические лица.  

 5. Полномочия по предоставлению муниципальной услуги  «Предоставление 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» осуществляется в соответствии с:  

- Конституцией Российской Федерации; 

-  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

- Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 21.07.1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

- Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 

19.02.2015 г. № 117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»; 

- Федеральным законном от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации».  

6. Порядок информирования о муниципальной услуге. 

Информация о муниципальной услуге предоставляется непосредственно в помещении 

Администрации Грушеского сельского поселения и  МФЦ, а также с использованием 

средств телефонной связи, электронного информирования, вычислительной и электронной 

техники, посредством размещения на Интернет-ресурсах органов и организаций, 

участвующих в процессе оказания муниципальных услуг, в средствах массовой 

информации, посредством издания информационных материалов. 

Сведения о месте нахождения Администрация Грушеского сельского поселения, 

Ростовская область, Аксайский район, ст.Грушевская, ул. Советская, 265-а, тел. 8-(8 63 50)-



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-56-47. С графиком (режимом) работы можно ознакомиться на официальном сайте 

Администрации Грушеского сельского поселения:  http://grushevskaya-adm.ru. 

Сведения о месте нахождения МАУ МФЦ Аксайского района: 346720, Ростовская 

область, г. Аксай, ул. Чапаева/пер. Короткий, дом 163/1 тел. (8 863 50) 4-49-99.  

Сведения о центре удаленного доступа МФЦ: 346703 Ростовская область, Аксайский 

район, ст.Грушевская, ул. Советская, 265-а, тел.8 (8 63 50) 3-56-18.  

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги сообщается при 

личном или письменном обращении заявителя, включая обращение по электронной почте, 

по номерам телефонов для справок, размещается на Интернет-сайте, информационных 

стендах, в СМИ. Информация о процедуре предоставления муниципальной  услуги 

предоставляется бесплатно. 

Информирование заявителей осуществляется должностными лицами Администрации 

Грушеского сельского поселения, сотрудниками МФЦ. 

Информирование заявителей по электронной почте должно осуществляться не 

позднее десяти дней с момента получения сообщения. Письменные обращения заявителей 

о порядке предоставления муниципальных услуг рассматриваются должностными лицами 

Администрации Грушеского сельского поселения, сотрудниками МФЦ, с учетом времени 

подготовки ответа заявителю, в срок, не превышающий 7 рабочих дней с момента 

получения обращения. 

При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностное лицо 

Администрации Грушеского сельского поселения подробно и вежливой форме 

информирует обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок 

должен содержать информацию о наименовании учреждения, фамилии, имени, отчестве и 

должности работника, принявшего телефонный звонок. 

На информационных стендах, содержится следующая информация:   

- график (режим) работы, номера телефонов, адрес Интернет-сайта и электронной 

почты; 

- порядок обжалования решения, действия или бездействия органов, участвующих в 

процессе оказания муниципальной услуги, их должностных лиц и работников; 

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги; 

- образцы заполнения заявлений заявителем. 

На Интернет-сайте содержится следующая информация: 

- схема проезда, график (режим) работы, номера телефонов, адрес электронной почты; 

- процедура предоставления муниципальной услуги; 

- порядок обжалования решения, действия или бездействия органов, участвующих в 

процессе оказания муниципальной услуги, их должностных лиц и работников; 

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги. 

 

7. Перечень документов, необходимых для получения муниципальных услуг 

 

 Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги, указан в 

Приложении 1 к Административному регламенту. 

 

8. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- отсутствие хотя бы одного из документов, указанных в Приложении № 1 к 

Административному регламенту; 

- несоответствие представленных документов, по форме или содержанию, 

требованиям действующего законодательства, а также содержание в документе 

неоговоренных приписок и исправлений; 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

- обращение за получением муниципальной услуги ненадлежащего лица. 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги может быть обжаловано в 

суд в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 08.03.2015 г. № 21-ФЗ «Кодекс 

административного судопроизводства Российской Федерации» или гл. 24 Арбитражного 

процессульного кодекса РФ.». 

 

9. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги. 

 

Заявитель,  обратившийся с целью получения муниципальной услуги, принимается 

должностным лицом Администрации Грушеского сельского поселения или должностным 

лицом МФЦ,  ответственным за прием документов для оказания муниципальной услуги, в 

день обращения. 

Заявление с пакетом документов регистрируется в день подачи. 

Предоставление муниципальной услуги должно осуществляться в течении 7 рабочих 

дней со дня получения заявления о предоставлении разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию. 

Услуга предоставляется бесплатно. 

 

10. Результат предоставления муниципальной услуги. 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги является получение разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию. 

Процедура предоставления услуги завершается путем получения заявителем: 

- разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

 

11. Время приема заявителей: 

 

Часы приема заявителей сотрудниками  Администрации Грушеского сельского 

поселения: 

Вторник        -  08-00 – 17-00, 

Четверг         -  08-00 – 17-00, 

Понедельник, среда, пятница – не приемные дни, 

Обед с 12-00 -13-40. 

Суббота, воскресенье – выходные дни. 

Срок ожидания в очереди при подаче заявления и документов не должен превышать 

15 минут. 

Часы приема заявителей сотрудниками центрального офиса МФЦ: 

Понедельник, вторник с 8.00 до 18.00; 

Среда с 8.00 до 20.00; 

Четверг с 8.00 до 18.00 

Пятница с 8.00-17.00; 

Суббота с 8.00-12.00. 

 

Часы приема заявителей сотрудниками центров удаленного доступа МФЦ в 

Грушеском сельском поселении: 

Понедельник-пятница с 8.00 до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.48. 

 

Срок ожидания в очереди при подаче заявления и документов не должен превышать 

15 минут. 

 

12. Требования к организации и ведению приема получателей муниципальной услуги. 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прием заявителей ведется без предварительной записи в порядке очереди в 

помещении Администрации Грушеского сельского поселения, МФЦ, снабженных 

соответствующими указателями. Указатели должны быть четкими, заметными и 

понятными для получателей муниципальной услуги. 

Прием заявителей в МФЦ возможен по предварительной записи. 

 

13. Требования к оборудованию мест предоставления муниципальной услуги. 

 

Помещения для предоставления муниципальной услуги преимущественно должны 

размещаться на нижних этажах зданий или в отдельно стоящих зданиях. На прилегающей 

территории  оборудуются места для парковки автотранспортных средств. Должны 

создаваться условия для беспрепятственного доступа к зданию предоставления 

муниципальной услуги, а также  возможности самостоятельного или с помощью 

сотрудников, предоставляющих услуги, передвижения по территории, на которой 

расположены объекты предоставления услуг, входа в такие объекты и выхода из них; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, 

в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью 

сотрудников, предоставляющих услуги.  

Оборудование и носители информации должны надлежащим образом  размещаться, 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом 

ограничений их жизнедеятельности.  

Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации должны выполняться 

знаками рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы 

размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников. 

Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями, 

кресельными секциями. 

Места получения информации оборудуются информационными стендами, стульями и 

столами. 

В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование 

доступных мест общественного пользования (туалетов). Места предоставления 

муниципальной услуги оборудуются средствами пожаротушения и оповещения о 

возникновении чрезвычайной ситуации. 

 

 

III. Состав, последовательность  и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме 

 

14. Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

Процесс оказания муниципальной услуги начинается с обращения заявителя  в 

Администрацию Грушеского сельского поселения или МФЦ с заявлением о 

предоставлении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (Приложение № 2 к 

Административному регламенту). 

К заявлению прикладывается пакет документов, предусмотренных п. 7 

Административного регламента. 

При предъявлении физическим лицом документа, удостоверяющего личность, 

должностное лицо Администрации Грушеского сельского поселения или должностное лицо 

МФЦ проверяет срок действия документа; наличие записи об органе, выдавшем документ, 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

даты выдачи, подписи и фамилии должностного лица, оттиска печати, а также соответствие 

данных документа, удостоверяющего личность, данным, указанным в документах, 

представленных для получения муниципальной услуги должностному лицу 

Администрации Грушеского сельского поселения. 

В ходе приема документов от заинтересованного лица должностное лицо 

Администрации Грушеского сельского поселения или сотрудник МФЦ осуществляет 

проверку представленных документов на предмет: 

- наличия всех необходимых документов, указанных в Приложении к 

Административному регламенту; 

- наличия в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных исправлений, 

серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание. 

Заявление по просьбе заинтересованного лица может быть сформировано 

сотрудником, осуществляющим прием заявления, с использованием программных средств. 

В этом случае заинтересованное лицо своей рукой на заявлении указывает свою фамилию, 

имя и отчество и ставит подпись. 

В приеме заявления может быть отказано в следующих случаях: 

- отсутствия в представленном пакете документов, предусмотренных в Приложении 

№ 1 к Административному регламенту; 

- наличия в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных  

исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их 

содержание,  а также в случае изготовления документов карандашом. 

Должностное лицо Администрации Грушеского сельского поселения: 

1) проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о 

предоставлении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию; 

2) проводит соответствия объекта требованиям, указанным в разрешении на 

строительство, требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального 

строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 

на строительство градостроительного плана земельного участка, или, в случае 

строительства, реконструкции линейного объекта, требованиям проекта планировки 

территории и проекта межевания территории, а также разрешенному использованию 

земельного участка, ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации требованиям проектной документации, в том 

числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов (за 

исключением объектов индивидуального жилищного строительства), в случае, если в 

отношении объекта капитального строительства не осуществлялся государственный 

строительный надзор в соответствии со статьей 54 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

3) выдает разрешение на строительство или отказывает в выдаче такового разрешения 

с указанием причин отказа. 

Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию  выдается заявителю в помещении 

Администрации Грушеского сельского поселения и является основанием предоставления 

муниципальной услуги. 

Срок оказания муниципальной услуги с момента приема заявления до момента 

предоставления   разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 7 рабочих дней. 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги указана в Приложении 3 к 

настоящему Административному регламенту. 

 

 

IV. Формы контроля за исполнением Административного регламента  

 

consultantplus://offline/ref=4C933805E611402FEFC79FCBE3889365CA156C7F8134E44F9AE7F75DA7071ADA01FADCB0D1D3AFE2QBnBJ


24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.  Текущий контроль за соблюдением последовательности действий и сроков, 

определенных административными процедурами по предоставлению  муниципальной 

услуги, осуществляется Главой Администрации Грушеского сельского поселения (далее –

Глава). 

16. Глава Администрации Грушеского сельского поселения планируют работу по 

организации и проведению контрольных мероприятий, определяет должностные 

обязанности сотрудников, осуществляет контроль за их исполнением, принимают меры к 

совершенствованию форм и методов служебной деятельности, обучению подчиненных, 

несет персональную ответственность за соблюдение законности и сроков при оказании 

муниципальной услуги. 

17. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной  услуги 

включает в себя проведение проверок, направленных на выявление и устранение причин и 

условий, вследствие которых были нарушены права и свободы граждан, а также 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения граждан, 

содержащих жалобы на решения должностных лиц территориальных органов. 

18. В случае выявления нарушений прав граждан по результатам проведенных 

проверок в отношении виновных лиц принимаются меры в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

19. Проверка соответствия полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

предъявляемым требованиям осуществляется  на основании нормативных правовых актов 

Российской Федерации. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц,   муниципальных служащих 

 

 20. Действия (бездействие) и решения должностных лиц, осуществляемые (принятые) 

в ходе предоставления  муниципальной услуги, могут быть обжалованы 

заинтересованными лицами в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

21. Порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при 

предоставлении государственных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

 22. Главой 2.1 Федерального закона  от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», регламентируется порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего  государственную услугу, органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную 

услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего. 

Согласно части 5 статьи 11.2 «Федерального закона № 210-ФЗ, жалоба должна 

содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа,  предоставляющего муниципальную услугу, либо 

государственного или муниципального служащего, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

– юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или 

муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

государственного или муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ, 

жалоба поступившая в орган, предоставляющий государственную услугу, либо в орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. Правительство 

Российской Федерации вправе установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы 

может быть сокращен. 

23. Если в результате рассмотрения обращение признано обоснованным, то 

принимается решение об устранении нарушений и применении мер ответственности к 

должностным лицам, допустившим нарушения в ходе оказания муниципальной услуги. 

 

24. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

 

Критериями доступности и качества оказания муниципальной услуги являются: 

- удовлетворенность заявителей качеством услуги; 

- доступность услуги; 

- доступность информации; 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителей по результатам 

муниципальной услуги; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах; 

- допуск на объекты сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объекты собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 г. №386н; 

- оказание сотрудниками, предоставляющими услуги, иной необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов 

наравне с другими лицами. 

 

Основными требованиями к качеству предоставления муниципальной услуги 

являются: 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а) достоверность  предоставляемой заявителем информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

б) наглядность форм предоставляемой информации об административных 

процедурах; 

в) удобство и доступность получения информации заявителями о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 

 

25. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги. 

Услуга может быть оказана в электронной форме с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг, в рамках взаимодействия между 

государственными органами и органами местного самоуправления на условиях и в порядке, 

которые определяются законодательством. 

Предоставление документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ Федерального закона, а также 

предоставление документов и информации в случае, предусмотренном частью 4 статьи 19 

от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ Федерального закона, осуществляется в том числе в электронной 

форме с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 

электронного взаимодействия по межведомственному запросу органа, предоставляющего 

государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

подведомственной государственному органу или органу местного самоуправления 

организации, участвующей в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг, либо 

многофункционального центра. 

Межведомственный запрос о предоставлении документов и (или) информации, 

указанных в пункте 2 части 1 статьи 7  Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ, для 

предоставления государственной и муниципальной услуги с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия должен содержать указание на 

базовый государственный информационный ресурс, в целях ведения которого 

запрашиваются документы и информация, или в случае, если такие документы и 

информация не были представлены заявителем, следующие сведения, если дополнительные 

сведения не установлены законодательным актом Российской Федерации:  

1)наименование органа или организации, направляющих межведомственный запрос; 

2)наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос;  

3)наименование государственной или муниципальной услуги, для предоставления 

которой необходимо предоставление документа и (или) информации, а также, если 

имеется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре государственных услуг или реестре 

муниципальных услуг; 

4)указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено 

представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного 

нормативного правового акта; 

5)сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, 

установленные административным регламентом предоставления государственной услуги 

или административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а также 

сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для 

представления таких документа и (или) информации;  

6)контактная информация для направления ответа на межведомственный  запрос; 

7)дата направления межведомственного запроса; 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

8)фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной 

почты данного лица для связи. 

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

предоставлении документов и информации, указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ, для предоставления государственной и 

муниципальной услуги с использованием межведомственного информационного 

взаимодействия не может превышать пять рабочих дней со дня поступления 

межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и 

информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства 

Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Административному регламенту 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОКАЗАНЯ МУНЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

№ 

п/п 

Перечень документов, необходимых 

для предоставления услуги 

Вид и количество 

запрашиваемого 

документа при очном 

обращении (оригинал, 

копия, заверенная 

копия, нотариально 

заверенная копия) 

Срок предоставления 

услуги 

 1. Заявление о выдаче разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию 

1. Оригинал - 1 7 рабочих дней 

 2. правоустанавливающие документы на 

земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, 

решение об установлении публичного 

сервитута: 

2. Копия при 

предъявлении 

оригинала – 1 

- 

 2.1. Свидетельство о праве 

собственности на землю (выданное 

земельным комитетом, исполнительным 

комитетом Совета народных 

депутатов) 

  

 2.2. Государственный акт о праве 

пожизненного наследуемого владения 

земельным участком (праве постоянного 

(бессрочного) пользования земельным 

участком) (выданный исполнительным 

комитетом Совета народных 

депутатов) 

  

 2.3. Договор на передачу земельного 

участка в постоянное (бессрочное) 

пользование (выданный исполнительным 

комитетом Совета народных 

депутатов) 

  

 2.4. Свидетельство о пожизненном 

наследуемом владении земельным 

  



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

участком (выданное исполнительным 

комитетом Совета народных 

депутатов) 

 2.5 Свидетельство о праве бессрочного 

(постоянного) пользования землей 

(выданное земельным комитетом, 

исполнительным комитетом Совета 

народных депутатов) 

  

 2.6 Договор аренды земельного участка 

(выданный органом местного 

самоуправления или заключенный между 

гражданами и (или) юридическими 

лицами) 

  

 2.7. Договор купли-продажи (выданный 

органом местного самоуправления или 

заключенный между гражданами и (или) 

юридическими лицами) 

  

 2.8. Договор мены (заключенный между 

гражданами и (или) юридическими 

лицами) 

  

 2.9. Договор дарения (заключенный 

между гражданами и (или) 

юридическими лицами) 

  

 2.10. Договор о переуступке прав 

(заключенный между гражданами и 

(или) юридическими лицами) 

  

 2.12. Решение суда   

 3. Градостроительный план земельного 

участка, представленный для получения 

разрешения на строительство, или в 

случае строительства, реконструкции 

линейного объекта проект планировки 

территории и проект межевания 

территории (за исключением случаев, 

при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не 

требуется подготовка документации по 

планировке территории), проект 

планировки территории в случае выдачи 

разрешения на ввод в эксплуатацию 

линейного объекта, для размещения 

которого не требуется образование 

земельного участка 

3. Копия при 

предъявлении 

оригинала - 1 

- 

 4. Разрешение на строительство 4. Копия при 

предъявлении 

оригинала - 1 

- 

 5. Акт приемки объекта капитального 

строительства (в случае осуществления 

строительства, реконструкции на 

основании договора строительного 

подряда) 

5. Оригинал - 1 - 

 6.Акт, подтверждающий соответствие 

параметров построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства проектной 

6. Оригинал - 1 - 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

документации, в том числе требованиям 

энергетической эффективности и 

требованиям оснащенности объекта 

капитального строительства приборами 

учета используемых энергетических 

ресурсов, и подписанный лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим 

заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на 

основании договора строительного 

подряда, а также лицом, 

осуществляющим строительный 

контроль, в случае осуществления 

строительного контроля на основании 

договора) 

 6.1. Справка подрядчика о соответствии   

 6.2. Заключение подрядчика о 

соответствии 

  

 6.3. Акт о соответствии   

 7.Документы, подтверждающие 

соответствие построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства техническим 

условиям и подписанные 

представителями организаций, 

осуществляющих эксплуатацию сетей 

инженерно-технического обеспечения 

(при их наличии) 

7. Оригинал - 1 - 

 8. Схема, отображающая расположение 

построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства, 

расположение сетей инженерно-

технического обеспечения в границах 

земельного участка и планировочную 

организацию земельного участка и 

подписанная лицом, осуществляющим 

строительство (лицом, осуществляющим 

строительство, и застройщиком или 

техническим заказчиком в случае 

осуществления строительства, 

реконструкции на основании договора 

строительного подряда), за исключением 

случаев строительства, реконструкции 

линейного объекта 

8. Оригинал -1 - 

 9. заключение органа государственного 

строительного надзора (в случае, если 

предусмотрено осуществление 

государственного строительного надзора 

в соответствии с частью 1 статьи 54 

Градостроительного кодекса) о 

соответствии построенного, 

реконструированного объекта 

капитального строительства требованиям 

9. Оригинал -1 - 



30 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

проектной документации (включая 

проектную документацию, в которой 

учтены изменения, внесенные в 

соответствии с частями 3.8 и 3.9 статьи 

49 Градостроительного кодекса), в том 

числе требованиям энергетической 

эффективности и требованиям 

оснащенности объекта капитального 

строительства приборами учета 

используемых энергетических ресурсов, 

заключение уполномоченного на 

осуществление федерального 

государственного экологического 

надзора федерального органа 

исполнительной власти (далее - орган 

федерального государственного 

экологического надзора), выдаваемое в 

случаях, предусмотренных частью 7 

статьи 54 Градостроительного кодекса 

 10. Документ, подтверждающий 

заключение договора обязательного 

страхования гражданской 

ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном объекте в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации об обязательном 

страховании гражданской 

ответственности владельца опасного 

объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном объекте в 

10. Оригинал -1 - 

 11. Акт приемки выполненных работ по 

сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный 

соответствующим органом охраны 

объектов культурного наследия, 

определенным Федеральным законом от 

25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах 

культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации", при проведении 

реставрации, консервации, ремонта этого 

объекта и его приспособления для 

современного использования 

11. Оригинал - 1 - 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 

 
Образец заявления 

 

     

________________________________ 
                                                                                кому, должность, Ф.И.О. 



     № 15 (221) 15 октября 2019г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 

                                                                               

               

______________________________________ 

                                               (Ф.И.О. получателя услуги) 

                                               

       

    

______________________________________ 

                                                                   (адрес регистрации) 

   

 _____________________________________ 

                                                                                               (контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

  Прошу 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

  Прилагаю копии следующих документов: 

  

1._____________________________________________________________________________ 

  

2._____________________________________________________________________________ 

  

3._____________________________________________________________________________ 

  

4._____________________________________________________________________________ 

  

5._____________________________________________________________________________ 

  

6._____________________________________________________________________________ 

 

 7._____________________________________________________________________________ 

   

   

 

      ______________                  ____________________ 

                                                                                      подпись                                     дата 

 

Приложение №3 

к Административному регламенту 
 

 

Блок-схема 

 

НАЧАЛО 

 



32 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты № 15 (221) 15 октября 2019г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявление о 

предоставлении разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация 

Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 

 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

Рассмотрение заявления 

Подготовка  

Разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  

Письменный 

мотивированный отказ 

в предоставлении 

услуги 

МФЦ 

Разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию 

Предоставление 

разрешения на  ввод 

объекта в эксплуатацию 

через Администрацию 

Грушевского сельского 

поселения 

Предоставление разрешения 

на ввод объекта в 

эксплуатацию 

через МФЦ 

КОНЕЦ 

 


